pientes; latina, propter Romanos multis ac pene omnibus iam tunc gentibus imperantes.

5. *Dicebant ergo Pilato pontifices Iudaeorum: Noli scribere, Rex Iudaeorum; sed quia ipse dixit, Rex sum Iudaeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. O ineffabilem vim divinae operationis, etiam in cordibus ignorantium! Nonne occulta vox quaedam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoso silentio personabat, quod tanto ante in Psalmorum litteris prophetatum est, Ne corrumpas tituli inscriptionem? (Ps 56,57). Ecce tituli inscriptionem non corrumpit; quod scripsit, scripsit. Sed etiam pontifices qui hoc corrumpi volebant, quid dicebant? Noli scribere, inquit, Rex Iudaeorum; sed quia ipse dixit, Rex sum Iudaeorum. Quid loquimini, insani? Quid fieri contradicitis, quod mutare nullo pacto potestis? Numquid enim propterea non erit verum, quia Iesus ait, Rex sum Iudaeorum? Si corrumpi non potest quod Pilatus scripsit, corrumpi potest quod veritas dixit? Sed Iudaeorum tantum rex est Christus, an et Gentium? Imo et Gentium. Cum enim dixisset in prophetia, Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum Domini; ne propter montem Sion solis Iudaeis eum regem quisquam diceret constitutum, continuo subiecit, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae (Ps 56,57). Unde et ipse iam per os proprium loquens apud Iudaeos: Habeo, inquit, alias oves quae non sunt de hoc*

ga también a éstas, y ellas escucharán mi voz, y habrá un solo rebaño y un solo pastor. ¿Por qué queremos ver encerrado un gran misterio en esta inscripción *Rey de los judíos*, si Cristo es también Rey de las gentes? Porque el acebuche ha sido hecho participante del jugo del olivo, y no el olivo partícipe del amargor del acebuche. Y en cuanto a la verdad con que de Cristo se escribió el título *Rey de los judíos*, ¿qué judíos son éstos sino la semilla de Abrahán, los hijos de la promesa, que son también los hijos de Dios? Porque, según dice el Apóstol, *no son hijos de Dios los que son hijos de su carne, sino los que en su semilla son hijos de la promesa*. Y gentiles eran a quienes decía: *Si sois de Cristo, sois semilla de Abrahán y herederos suyos según la promesa*. Cristo es, pues, Rey de los judíos, pero de los judíos de corazón circunciso; judíos en el espíritu, no en la letra, cuya alabanza no procede de los hombres, sino de Dios; los que pertenecen a la Jerusalén libre, nuestra madre eterna en los cielos, la Sara espiritual, que arroja fuera de la casa de la libertad a la esclava y a sus hijos. Por eso Pilato lo que escribió, escribió; porque Cristo lo que dijo, dijo.

ovili: oportet me et ipsas adducere, et vocem meam audient, et erit unus grex et unus pastor (Io 10,16). Cur ergo magnum volumus intelligi in hoc titulo sacramentum, in quo scriptum erat, *Rex Iudaeorum*, si rex est Christus et Gentium? Quia scilicet oleaster factus est particeps pinguedinis oleae, non olea particeps facta est amaritudinis oleastri (Rom 11,17). Nam in eo quod de Christo veraciter scriptus est titulus, *Rex Iudaeorum*, qui sunt intelligendi Iudaei, nisi semen Abrahæ, filii promissionis, qui sunt etiam filii Dei? Quoniam *non qui filii carnis, ait Apostolus, hi filii Dei; sed qui filii promissionis, deputantur in semine* (ibid. 9,7.8). Et Gentes erant quibus dicebat, *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem haeredes* (Gal 3,29). Rex ergo Iudaeorum Christus, sed Iudaeorum circumcissione cordis, spiritu, non littera; quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est (Rom 2,29); pertinentium ad Ierusalem liberam matrem nostram aeternam in caelis, Saram spiritualem, ancillam et filios eius de domo libertatis efficientem (Gal 4,22-31). Ideo enim Pilatus quod scripsit, scripsit; quia Dominus quod dixit, dixit.

TRATADO 118

SOBRE ESTAS PALABRAS: "LOS SOLDADOS, DESPUÉS DE HABERLE CRUCIFICADO, TOMARON SUS VESTIDOS", ETC.

1. Contando con la ayuda de Dios, vamos a tratar en este sermón de lo sucedido junto a la cruz después de crucificado el Señor. "Los soldados, pues, después de haberle crucificado, tomaron sus vestidos, haciendo cuatro lotes, uno para cada soldado, y la túnica. La túnica era de un solo tejido de arriba abajo; dijéronse, pues, unos a otros: No la dividamos, sino echemos suertes para ver de quién será. Para que se cumpliese la Escritura, que dice: Repartiéronse mis vestidos y sobre mi túnica echaron suertes". Se ejecutó lo que pretendieron los judíos: no fueron ellos, sino los soldados de Pilato y por sentencia suya, quienes crucificaron a Jesús. Sin embargo, si consideramos las voluntades, las celadas, los manejos, la entrega y, finalmente, los gritos para arrancar la sentencia, más bien fueron los judíos quienes crucificaron a Jesús.

2. Mas no hemos de tratar a la ligera de la repartición y sorteo de sus vestidos. Y, aunque todos los evangelistas mencionan este hecho, lo hacen con mayor brevedad que San Juan: aquéllos lo hacen en un tono velado, éste con toda claridad. Mateo dice: *Después que le crucificaron, repartieron sus vestidos, echando suertes*. Marcos: *Y habiéndole crucificado, repartieron sus vestidos, echando suertes sobre ellos para ver qué llevaba*

TRACTATUS 118

IN HAEC VERBA, MILITES ERGO CUM CRUCIFIXISSENT EUM, ACCEPERUNT VESTIMENTA EIUS, ETC.

1. Ea quae gesta sunt iuxta crucem Domini, cum iam crucifixus esset, isto, quantum adiuvat, sermone tractemus. "Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes; unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, de super contexta per totum: dixerunt ergo ad invicem, Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit. Ut Scriptura impleretur dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in vestem meam miserunt sortem". Factum est quod voluerunt Iudaei: non ipsi, sed milites qui parebant Pilato, iudicante ipso, crucifixerunt Iesum; et tamen si voluntates, si insidias, si operam, si traditionem, postremo si extorquentes clamores eorum cogitemus, magis utique Iudaei crucifixerunt Iesum.

2. Sed de partitione et sortitione vestimentorum eius non est praetereunter loquendum. Quamvis enim omnes Evangelistae quatuor huius rei meminerint, caeteri tamen brevius quam Ioannes: et clause illi, iste vero apertissime. Nam Matthaeus ait: *Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta eius, sortem mittentes* (Mt 27,35). Marcus: *Et crucifigentes eum, dividerunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret* (Mc 15,24). Lucas: *Dividentes vero vestimenta*

cada cual. Lucas: *Dividiendo sus vestidos, echaron suertes.* Juan, en cambio, dice también en cuántos lotes dividieron sus vestidos, esto es, en cuatro, para que cada cual llevase el suyo. De donde se sigue que fueron cuatro los soldados que le crucificaron bajo las órdenes del presidente. Abiertamente dice: *Los soldados, después de crucificarle, tomaron sus vestidos e hicieron cuatro partes, una para cada soldado, y la túnica,* hay que sobrentender tomaron; y así, el sentido es éste: Tomaron sus vestidos e hicieron cuatro partes, una para cada soldado, y tomaron también la túnica. Mas nada dice de la suerte sobre los vestidos, sino solamente sobre la túnica, que tomaron juntamente con los otros vestidos, sin dividirla, como aquéllos. De ella dice que *era inconsútil, tejida por completo de arriba abajo.* Y narrando por qué echaron suertes sobre ella, dice: *Dijéronse, pues, unos a otros: No la dividamos, mas echemos suertes para ver quién se la lleva.* Aparece claro que en los otros vestidos tuvieron partes iguales sin necesidad de la suerte; mas en la túnica no podían tener partes iguales sin dividirla, no sacando utilidad de sus trozos, para lo cual, de común acuerdo, sortearon su propiedad. Con la narración de este evangelista concuerda el testimonio del profeta, por él inmediatamente mencionado: *Para que se cumpliese la Escritura, que dice: Se repartieron mis vestidos y sobre mi túnica echaron suertes.* No dice sortearon, sino *repartieron*; ni tampoco: Por suerte repartieron, sino que, sin mencionar la suerte sobre los otros vestidos, añade: *Y sobre mi vestidura echaron suertes,* refiriéndose a la túnica que quedaba. De ella hablaré lo que el

eius, miserunt sortes (Lc 23,34). Ioannes autem et quot partes de vestimentis eius fecerint, dixit, id est, quatuor, ut singulas tollerent. Unde apparet quatuor fuisse milites qui in eo crucifigendo praesidi paruerunt. Manifeste quippe ait, *Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et tunicam;* subaudiendum est, acceperunt: ut iste sit sensus, Acceperunt vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem; acceperunt et tunicam. Et sic locutus est, ut de caeteris vestimentis nullam sortem missam esse videamus; sed de tunica quam simul cum caeteris acceperunt, sed non similiter diviserunt. De hac enim sequitur exponens, *Erat autem tunica inconsutilis, desuper contexta per totum.* Cur autem de illa sortem miserunt narrans: *Dixerunt ergo, inquit, ad invicem, Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit.* Apparet itaque in aliis vestibus aequales eos habuisse partes, ut sortiri necesse non fuerit: in illa vero una non eos habere potuisse singulas partes, nisi scinderetur, ut pannos eius inutiliter tollerent; quod ne facerent, ad unum eam pervenire sortitione maluerunt. Huius evangelistae narrationi consonat etiam propheticum testimonium, quod et ipse continuo subiungens, *Ut scriptura, inquit, impleretur dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem.* Non enim, ait, sortiti; sed, *partiti*: nec ait, sortientes partiti sunt; sed in caeteris vestimentis sortem omnino non nominans, postea dixit, *et in vestem meam mi-*

Señor me inspirare, después que haya deshecho la calumnia que puede surgir sobre la discrepancia de los evangelistas, demostrando que ninguno de ellos es contrario a la narración de San Juan.

3. Mateo, al decir que *dividieron sus vestidos, echando suertes,* incluye en esas divisiones la túnica, sobre la cual echaron suertes; porque, repartiendo todos los vestidos, entre ellos estaba la túnica, que sortearon. Muy parecido es lo que dice Lucas: *Dividiéndose sus vestidos, echaron suertes;* haciendo las divisiones, llegaron a la túnica, que fue sorteada para completar el reparto de los vestidos. ¿Qué importa que se diga: *Dividiendo echaron suertes,* como dice Lucas, o se diga: *Dividieron echando suerte,* como dice Mateo? Solamente que Lucas pone el plural por el singular, diciendo *suertes*; locución no desusada en las Santas Escrituras, aunque algunos códices dicen *suerte*, y no *suertes*. Unicamente Marcos parece suscitar alguna dificultad, porque al decir: *Echando suerte sobre ellos para ver lo que llevaría cada uno,* parece indicar que la suerte recayó sobre todos los vestidos y no sólo sobre la túnica. También aquí la concisión hace el pasaje más oscuro. Dice: *Echando suerte sobre ellos,* como si dijera: Echando la suerte, cuando eran divididos, que fue lo que hicieron. Porque no sería completa la división de todos los vestidos si la suerte no aclarase quién había de llevar la túnica, para dar fin a la contienda entre ellos o para que no surgiese. En

serunt sortem, propter illam reliquam tunicam. De qua re dicam quod ipse donaverit, cum prius eam quae oboriri potest, tanquam Evangelistae inter se discrepent, calumniam propulsaverit, demonstrans nullius caeterorum verba narrationi Ioannis esse contraria.

3. Matthaeus enim dicendo, *Diviserunt vestimenta eius, sortem mittentes,* ad totam divisionem vestimentorum voluit intelligi etiam tunicam pertinere, de qua sortem miserunt; quia utique omnes vestes dividendo, in quibus et illa fuit, de ipsa sortiti sunt. Tale est etiam quod ait Lucas, *Dividentes vestimenta eius, miserunt sortes:* dividentes enim venerunt ad tunicam, de qua facta est sortitio, ut inter eos universa vestimentorum eius divisio compleretur. Quid autem interest utrum dicatur, *Dividentes miserunt sortes,* quod ait Lucas; an, *Diviserunt, sortem mittentes,* quod ait Matthaeus: nisi quod Lucas dicendo *sortes,* pluralem pro singulari numero posuit; quae locutio Scripturis sanctis insolita non est: quamvis nonnulli codices *sortem* reperiantur habere, non *sortes?* Marcus itaque solus videtur aliquam intulisse quaestionem: dicendo enim, *Mittentes sortem super eis, quis quid tolleret,* tanquam super omnibus vestimentis, non super sola tunica sors missa sit, locutus videtur. Sed etiam hic brevitatem obscuritatem facit: sic enim dictum est, *Mittentes sortem super eis,* ac si diceretur, Mittentes sortem cum dividerentur: quod et factum est. Omnium quippe vestimentorum eius divisio completa non esset, nisi sorte claruisset quis etiam illam tunicam tolleret, ut sic contentio dividendum finiretur, vel nulla potius oriretur. Quod ergo ait, *Quis quid tolleret,* quandoquidem hoc sorti deputatur, non

cuanto a decir: *Qué es lo que cada uno ha de tomar*, cuando esto se encomienda a la suerte, no ha de referirse a todos los vestidos repartidos, ya que la suerte fue echada para ver cuál de ellos llevaría la túnica; mas como no explicó en su narración la textura de la túnica y cómo quedó sola fuera de los lotes, para sortearla sin dividirla, al decir: *Qué ha de tomar cada cual*, es como decir, refiriéndose al total: Dividieron sus vestidos, echando suertes sobre ellos, para ver quién llevaría la túnica, que estaba fuera de los lotes.

4. Quizá alguno pregunte qué significa la división de los vestidos en tantas partes y el sorteo de la túnica. Esa cuádruple división de los vestidos de Nuestro Señor Jesucristo fue figura de su Iglesia, dividida en cuatro partes por estar esparcida por las cuatro partes del mundo, e igualmente, es decir, pacíficamente distribuida. Por eso dice en otro lugar que enviará sus ángeles para recoger de los cuatro vientos a sus escogidos; ¿y esto qué es sino de las cuatro partes del mundo, Oriente, Occidente, Aquilón y Mediodía? La túnica sorteada significa la unidad de las cuatro partes, que se halla en el vínculo de la caridad. Hablando de ella, el Apóstol dice: *Os enseño un camino más excelente*; y en otro lugar: *Conocer la excelente caridad de la sabiduría de Cristo*; y en otro: *Sobre todo esto tened caridad, que es el vínculo de la perfección*. Si, pues, la caridad es el camino más excelente, es mayor que la sabiduría y está sobre todos los preceptos, con razón la vestidura que la representa está tejida en

ad omnia quae divisa sunt vestimenta referendum est: sors enim missa est, quis illam tunicam tolleret: de qua quoniam narrare praetermisit qualis fuerit, et quemadmodum aequalibus factis partibus sola remanserit, quae ne conscinderetur, veniret in sortem; propterea positum est quod ait, *Quis quid tolleret*, id est, quis eam tolleret: tanquam si totum ita diceretur, Diviserunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis tunicam quae partibus aequalibus superfuera, tolleret.

4. Quaerat forte aliquis, quid significet in tot partes vestimentorum facta divisio, et de tunica illa sortitio. Quadripartita vestis Domini Iesu Christi, quadripartitam figuravit eius Ecclesiam, toto scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam, et omnibus eisdem partibus aequaliter, id est concorditer distributam. Propter quod alibi dicit missurum se Angelos suos, ut colligant electos eius a quatuor ventis (Mt 24,31); quod quid est, nisi a quatuor partibus mundi, Oriente, Occidente, Aquilone et Meridie? Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quae charitatis vinculo continetur. De charitate autem locuturus Apostolus, *Supereminentem*, inquit, *viam vobis demonstro* (1 Cor 12,31): et alio loco ait, *Cognoscere etiam supereminentem scientiae charitatem Christi* (Eph 3,19); itemque alibi, *Super omnia autem haec charitatem, quae est vinculum perfectionis* (Col 3,14). Si ergo charitas et supereminentior habet viam, et supereminet scientiae, et super omnia praecepta est; merito vestis qua significatur, desuper contexta perhibetur. Inconsutilis autem, ne aliquando dissuatur: et

una sola pieza. No tiene costuras para que no se descosa, y se la lleva uno solo, porque reúne a todos en una unidad. Y así como entre los apóstoles, que componían el número de doce, esto es, cuatro grupos de tres, al ser interrogados, solamente Pedro respondió: *Tú eres Cristo, Hijo de Dios vivo*; y a él le dijo: *A ti te daré las llaves del reino de los cielos*; como si él sólo hubiese recibido el poder de atar y desatar porque, habiendo respondido en nombre de todos, recibió este poder como representante de aquella unidad. Uno por todos, porque hay unión entre todos. Por eso, después de decir *tejida de arriba abajo*, añade *por todo*. Si esto lo referimos a lo que ella significa, nadie que pertenece al todo está fuera de él, y de este todo, según lo indica la lengua griega, le viene el nombre de *católica* a la Iglesia. ¿Qué se recomienda en la suerte sino la gracia de Dios? De este modo, en uno llegó a todos, cuando la suerte fue del agrado de todos; y la gracia de Dios en la unidad a todos llega; y cuando se echa la suerte, es concedida, no a la persona o méritos de uno, sino según los juicios ocultos de Dios.

5. No habrá quien diga que estas cosas no significan bien alguno por haber sido ejecutadas por los malos, es decir, no por quienes siguieron a Cristo, sino por quienes le persiguieron. ¿Qué diremos entonces de la misma cruz, que sin duda fue fabricada y destinada a Cristo por los enemigos y por los impíos? Sin embargo, a ella se aplica lo que dice el Apóstol: *Cuál sea la largura, la anchura, la altura y la profundidad*. La anchura, en el palo transversal, sobre el cual se extienden los brazos del Cru-

ad unum pervenit, quia in unum omnes colligit. Sicut in Apostolis cum esset etiam ipse numerus duodenarius, id est quadripartitus in ternos, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit, *Tu es Christus Filius Dei vivi*; et ei dicitur, *Tibi dabo claves regni caelorum* (Mt 16, 15.16.19), tanquam ligandi et solvendi solus acceperit potestatem: cum et illud unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus tanquam personam gerens ipsius unitatis acceperit: ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Unde et hic cum dixisset, *desuper contexta*; addidit, *per totum*. Quod si referamus ad id quod significat, nemo eius est ex pers qui pertinere invenitur ad totum: a quo toto, sicut graeca indicat lingua, catholica vocatur Ecclesia. In sorte autem quid, nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit, quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit: et cum sors mittitur, non personae cuiusque vel meritis, sed occulto iudicio Dei ceditur.

5. Nec ideo ista non aliquid boni significasse quis dixerit, quia per malos facta sunt, non scilicet per eos qui Christum secuti, sed qui sunt persecuti. Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus, quae certe similiter ab inimicis atque impiis Christo facta et impacta est? Et tamen ea significari recte intelligitur quod ait Apostolus, *Quae sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum* (Eph 3,18). Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus; et signifi-

cificado; y significa las obras buenas en la anchura de la caridad. La largura, desde el palo transversal hasta la tierra, en el cual se fijan los pies y la espalda; significa la perseverancia a lo largo del tiempo hasta el fin. La altura, en el vértice, desde el palo transversal hasta arriba, significa el fin sobrenatural, al que todas las obras deben dirigirse, porque todo cuanto a lo largo y a lo ancho se hace con perseverancia, debe hacerse por la altura de los premios divinos. La profundidad es la parte que está metida en la tierra: allí se oculta y no puede ser vista, pero de allí salen todas las partes que se ven y sobresalen, así como todos nuestros bienes proceden de la gracia de Dios, que no puede ser comprendida ni discernida. Y aunque la cruz de Cristo no tuviera otro significado que el señalado por el Apóstol: *Quienes son de Jesucristo, tienen crucificada su carne con todas sus pasiones y concupiscencias, ¿no es éste un bien extraordinario? Y esto no lo hace sino el espíritu bueno, que codicia en contra de la carne, pues aquella cruz de Cristo fue fabricada por el enemigo, es decir, por el espíritu malo. Finalmente, y como todos saben, ¿cuál es la señal de Cristo sino la cruz de Cristo? Sin el uso de esta señal, ya en la frente de los fieles, ya en el agua que los regenera, ya en el crisma con que son ungidos, ya en el sacrificio con que son alimentados, ninguna de estas cosas queda totalmente terminada. ¿Cómo, pues, podemos decir que ningún bien se encierra en lo que hacen los malos, cuando la cruz de Cristo, que los malos fabricaron, es en la celebración de los sacramentos la señal de todo el bien que de El nos viene? Y basta con*

cat opera bona, in latitudine charitatis: longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuntur; et significat perseverantiam in longitudine temporis usque in finem: alta est in cacumine, quo transversum lignum sursum versus exceditur; et significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur; quoniam cuncta quae latitudine ac longitudine bene ac perseveranter fiunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt praemiorum: profunda est in ea parte qua in terra figitur; ibi quippe et occulta est, nec videri potest, sed cuncta eius apparentia et eminentia inde consurgunt; sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quae comprehendere ac diiudicare non potest, universa procedunt. Sed etsi crux Christi hoc solum significet quod ait Apostolus, *Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis* (Gal 5,24), quam magnum bonum est? Nec tamen facit hoc, nisi concupiscens adversus carnem spiritus bonus, cum illam crucem Christi fecerit inimicus, id est spiritus malus. Postremo quid est, quod omnes noverunt, Signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae ex qua regenerantur, sive oleo quo chrismate unguuntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt, nihil boni significatur; quando per crucem Christi, quam fecerunt mali, in celebratione Sacramentorum eius bonum nobis

esto. Lo que sigue lo discutiremos en otras ocasiones si Dios nos presta su ayuda.

TRATADO 119

DESDE ESTAS PALABRAS QUE SIGUEN: "Y ESTO ES LO QUE HICIERON LOS SOLDADOS", HASTA ÉSTAS: "E INCLINADA LA CABEZA, ENTREGÓ EL ESPÍRITU"

1. Crucificado el Señor y terminada la repartición de sus vestidos con la suerte echada, sigamos la narración del evangelista San Juan, que continúa diciendo: "Esto es lo que hicieron los soldados. De pie junto a la cruz de Jesús estaban su Madre, la hermana de su Madre, María de Cleofás y María Magdalena. Habiendo visto Jesús de pie a su Madre y al discípulo que El amaba, dice a su Madre: Mujer, he ahí a tu hijo; después dice al discípulo: He ahí a tu madre. Y desde aquella hora la recibió el discípulo en su casa." Esta es aquella hora de la cual dijo a su Madre cuando iba a convertir el agua en vino: *Mujer, ¿qué nos va a ti y a mí? No ha llegado aún mi hora.* Había predicho esta hora, que entonces aún no había llegado, en la cual, estando para morir, reconocería a aquella de la cual había nacido a esta vida mortal. Cuando entonces obraba divinas maravillas, rechazaba como a desconocida a la madre, no de su divinidad, sino de su debilidad; mas ahora, en medio de sufrimientos humanos, con afecto filial recomienda a la que le había dado su carne humana. Entonces el que había creado a María brillaba por su omne signatur? Sed haec hactenus: quae autem sequuntur, alias, ut Deus opitulabitur, disserendo videbimus.